BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VỤ PHÁP CHẾ

Số:           /PC

V/v góp ý dự thảo Nghị định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 35/2016/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: Cục Thú y

 Phúc đáp Công văn số 756/TY-QLT ngày 19/5/2022 của Cục Thú y về

việc góp ý hồ sơ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 35/2016/NĐ-CP, Vụ Pháp chế có ý kiến như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Tại khoản 5 Điều 78 Luật Thú y, Quốc hội đã giao Chính phủ quy định

chi tiết điều kiện sản xuất, buôn bán, nhập khẩu, kiểm nghiệm, khảo nghiệm

thuốc thú y.

Ngày 23/12/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số

2177/QĐ-TTg về phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021, trong đó có yêu cầu sửa đổi, bổ sung

Nghị định 35/2016/NĐ-CP.

Tại Nghị Quyết số 03/NQ-CP ngày 10/01/2022 về Hội nghị trực tuyến

Chính phủ với các địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỹ tháng 12 năm

2021; trong đó Chính phủ yêu cầu các Bộ ngành, địa phương tập trung chỉ đạo,

xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành

văn bản quy phạm pháp luật để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy

định kinh doanh đã được phê duyệt theo trình tự thủ tục rút gọn.

Theo Nghị Quyết số 03/NQ-CP và Quyết định số 2177/QĐ-TTg nêu trên,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm xây dựng dự thảo Nghị

định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y theo trình tự, thủ tục rút gọn

và trình Chính phủ ban hành trong tháng 6 năm 2022.

Do đó, việc xây dựng, ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thú y là có cơ sở pháp lý.

2. Cơ bản thống nhất với nội dung, bố cục của dự thảo Nghị định sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y.

3. Một số ý kiến khác

a) Về thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng dự thảo Nghị định

2

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 90 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật: “trong trường hợp cần thiết, bộ, cơ quan ngang bộ có thể thành

lập Ban soạn thảo”.

Nội dung dự thảo Nghị định bao gồm các nội dung đã được xác định cụ

thể tại Quyết định số 2177/QĐ-TTg. Do đó, Cục Thú y cân nhắc đề xuất Lãnh

đạo Bộ cho phép không thành lập Ban soạn thảo, tổ biên tập xây dựng dự thảo

Nghị định trên mà trực tiếp tổ chức xây dựng dự thảo Nghị định, đảm bảo chất

lượng và tiến độ trình Chính phủ trong tháng 6/2022.

b) Về lấy ý kiến của các tổ chức cá nhân có liên quan

Tại khoản 2 Điều 148 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015,

sửa đổi bổ sung năm 2020 quy định: “Cơ quan chủ trì soạn thảo có thể tổ chức

lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản, cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan về dự thảo văn bản”.

Đồng thời ý kiến góp ý của cơ quan tổ chức cá nhân chỉ là thành phần bắt

buộc của Hồ sơ dự thảo Nghị định gửi Bộ Tư pháp thẩm định trong trường hợp

lấy ý kiến.

Do đó, Cục Thú y cân nhắc đề xuất Lãnh đạo Bộ cho phép không tổ chức

lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân đối với dự thảo Nghị định.

c) Để thực hiện đầy đủ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định

số 2177/QĐ-TTg, đề nghị Cục Thú y bổ sung vào nội dung của dự thảo Thông

tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 13/2016/TT-BNNPTNT các thông tin liên quan

đến 02 loại giấy tờ "Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp” và “Chứng chỉ

hành nghề sản xuất của người phụ trách kỹ thuật và người phụ trách phòng kiểm

nghiệm thuốc thú y” tại Phụ lục XXVIII (Đơn đăng ký, gia hạn đăng ký kiểm tra

GMP) .

Đề nghị Cục Thú y tổng hợp, nghiên cứu, hoàn thiện dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐV PC;

- Lưu: PC.

KT. VỤ TRƯỞNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Ngô Thị Tuyết

		2022-05-23T09:36:30+0700

		2022-05-23T09:53:47+0700

		2022-05-23T09:53:47+0700

		2022-05-23T09:53:47+0700

		2022-05-23T09:53:47+0700